Дело № 1-117/23

Сл. № 12208460031000014

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2023 года г. Павловский Посад

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Пшеновой А.Т., с участием государственного обвинителя помощника Павлово-Посадского городского прокурора Галочкиной И.О., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Меткаловой О.Г., представившей удостоверение № и ордер № от 28.03.2023г., в отсутствие несовершеннолетних потерпевших ФИО3 и ФИО4, с участием законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5, при помощнике судьи Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, когда это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 178 Павлово-Посадского судебного района Московской области № от 13.12.2019 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу матери детей - ФИО5, в размере 1/3 части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12 декабря 2019 года и до их совершеннолетия. Постановлением судебного пристава-исполнителя от 27.12.2019 возбуждено исполнительное производство №.

ФИО2, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, являясь родителем несовершеннолетних детей и достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, в период с 12.12.2019 по 07.10.2020 алименты на содержание детей не выплачивал. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 178 Павлово-Посадского судебного района Московской области от 19.10.2020, вступившим в законную силу 11.11.2020 ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Административное наказание не отбыто. Постановление об административном правонарушении не обжаловалось. 

Являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО2 алименты: -за период 11 ноября 2020г. по 30 ноября 2020г. в сумме 13 882 руб. 22 коп. не уплачивал в период с 01.12.2020 по 31.01.2021 и далее не платил их в период 01.02.2021 по 15.09.2022; -за период 01 декабря 2020г. по 31 декабря 2020г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.01.2021 по 28.02.2021 и далее не платил их в период 01.03.2021 по 15.09.2022; -за период 01 января 2021г. по 31 января 2021г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.02.2021 по 31.03.2021 и далее не платил их в период 01.04.2021 по 15.09.2022; -за период 01 февраля 2021г. по 28 февраля 2021г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.03.2021 по 30.04.2021 и далее не платил их в период 01.05.2021 по 15.09.2022; -за период 01 марта 2021г. по 31 марта 2021г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.04.2021 по 31.05.2021 и далее не платил их в период 01.06.2021 по 15.09.2022; -за период 01 апреля 2021г. по 30 апреля 2021г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.05.2021 по 30.06.2021 и далее не платил их в период 01.07.2021 по 15.09.2022; -за период 01 мая 2021г. по 31 мая 2021г. в сумме 9 701 руб. 58 коп. не уплачивал в полном объеме в период с 01.06.2021 по 31.07.2021 и далее не платил их в период 01.08.2021 по 15.09.2022; -за период 01 июня 2021г. по 30 июня 2021г. в сумме 12 321 руб. 16 коп. не уплачивал в полном объеме в период с 01.07.2021 по 31.08.2021 и далее не платил их в период 01.09.2021 по 15.09.2022; -за период 01 июля 2021г. по 31 июля 2021г. в сумме 10 619 руб. 90 коп. не уплачивал в полном объеме в период с 01.08.2021 по 30.09.2021 и далее не платил их в период 01.10.2021 по 15.09.2022; -за период 01 августа 2021г. по 31 августа 2021г. в сумме 8 889 руб. 47 коп. не уплачивал в полном объеме в период с 01.09.2021 по 31.10.2021 и далее не платил их в период 01.11.2021 по 15.09.2022; -за период 01 сентября 2021г. по 30 сентября 2021г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.10.2021 по 30.11.2021 и далее не платил их в период 01.12.2021 по 15.09.2022; -за период 01 октября 2021г. по 31 октября 2021г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.11.2021 по 31.12.2021 и далее не платил их в период 01.01.2022 по 15.09.2022; -за период 01 ноября 2021г. по 30 ноября 2021г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.12.2021 по 31.01.2022 и далее не платил их в период 01.02.2022 по 15.09.2022; -за период 01 декабря 2021г. по 31 декабря 2021г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.01.2022 по 28.02.2022 и далее не платил их в период 01.03.2022 по 15.09.2022; -за период 01 января 2022г. по 31 января 2022г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.02.2022 по 31.03.2022 и далее не платил их в период 01.04.2022 по 15.09.2022; -за период 01 февраля 2022г. по 28 февраля 2022г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.03.2022 по 30.04.2022 и далее не платил их в период 01.05.2022 по 15.09.2022; -за период 01 марта 2022г. по 31 марта 2022г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.04.2022 по 31.05.2022 и далее не платил их в период 01.06.2022 по 15.09.2022; -за период 01 апреля 2022г. по 30 апреля 2022г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не платил их в период 01.07.2022 по 15.09.2022; -за период 01 мая 2022г. по 31 мая 2022г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не платил их в период 01.08.2022 по 15.09.2022; -за период 01 июня 2022г. по 30 июня 2022г. в сумме 20 823 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платил их в период 01.09.2022 по 15.09.2022.

Задолженность по алиментам за период с 11.11.2020 по 30.06.2022 составляет 367 764 руб. 28 коп. Общая сумма задолженности по исполнительному производству № по состоянию на 15.09.2022 составляет 619 378 руб. 48 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования с участием защитника, следует, что состоял в зарегистрированном браке с ФИО5, от данного брака имеют двоих несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2020 году брак между ними расторгнут. В декабре 2019 года ФИО5 обратилась к мировому судье с заявлением о взыскании с него алиментов в свою пользу, на содержание несовершеннолетних детей. Согласно решения суда от 13.12.2019 он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 12 декабря 2019 года и до их совершеннолетия. О данном решении он узнал от судебного пристава-исполнителя в октябре 2020 года, решение не обжаловал. Алименты стал выплачивать ежемесячно размере 10 000 рублей, которые он переводил на счет ФИО5, последнюю оплату произвел примерно в марте 2021 года в размере 8 000 рублей и в августе 2022 года в размере 15 000 рублей. 19.10.2020 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которые он до настоящего времени не отработал. После привлечения к административной ответственности выплату алиментов не наладил, официально не трудоустроился. С детьми отношения старается поддерживать, подарки на праздники и дни рождения делает, иную материальную помощь оказывает в виде одежды и продуктов питания. О своей задолженности уведомлен. Каких либо устных или письменных договоренностей между ним и бывшей супругой не заключалось. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 58-61). 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО5 показала суду, что от брака с ФИО2 имеют двоих несовершеннолетних детей. После прекращения брачных отношений, она обратилась с заявлением о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание детей. В течение года со дня взыскания алиментов, ФИО2 не выплачивал алименты ни разу, затем, в течение 5-6 месяцев делал выплаты по алиментам, нерегулярно, различными суммами от 5000 руб. до 8000 руб.. после чего выплату алиментов прекратил, иной помощи не оказывал. Между ней и подсудимым какой-либо договоренности по порядку выплаты алиментов не имеется.

Из оглашенных с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что он работает в должности судебного пристава-исполнителя Павлово-Посадского РОСП ГУФССП России по Московской области. У него на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 27.12.2019, в отношении ФИО2, который на основании судебного приказа по гражданскому делу № от 13.12.2019, выданного мировым судьей, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5, на содержание несовершеннолетних детей — сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 12 декабря 2019 года и до их совершеннолетия. О решении суда о взыскании алиментов ФИО2 уведомлялся, данное решение он не обжаловал. Однако алименты выплачивает на протяжении длительного времени не ежемесячно и не в полном объеме. Так как ФИО2, на протяжении длительного времени уклонялся от уплаты алиментов по решению суда, 19.10.2020 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, постановление вступило в законную силу. После привлечения к административной ответственности ФИО2 должных выводов не сделал, выплату алиментов не наладил, официально не трудоустроился, на учет в Центр занятости населения как ищущий работу не встал. О своей задолженности по уплате алиментов ФИО2 извещен. Задолженность по алиментам за период с 11.11.2020 по 30.06.2022, составляет 367 764 руб. 28 коп. При этом общая сумма задолженности по исполнительному производству № по состоянию на 15.09.2022 включительно составляет 619 378 руб. 48 коп. (л.д. 53-55).

В судебном заседании исследованы материалы дела, иные документы, приобщенные к материалам дела:

- Исполнительный документ - судебный приказ по гражданскому делу № от 13.12.2019г., выданный мировым судьей судебного участка № 178 Павлово-Посадского судебного района Московской области, о взыскании алиментов с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО5, на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 12 декабря 2019 года и до их совершеннолетия (л.д. 11);

- Постановление по делу об административном правонарушении от 19.10.2020г., вступившее в законную силу 11.11.2020г., согласно которому ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов (л.д. 16-17);

- Постановление о расчете задолженности по алиментам от 15.09.2022, согласно которому задолженность ФИО2 по уплате алиментов за период с 11.11.2020 по 30.06.2022, на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 367 764 руб. 28 коп. (л.д. 40);

- Протокол выемки документов от 15.09.2022г., согласно которому в служебном кабинете № 4 Павлово-Посадского районного отделения ГУФССП России по Московской области, изъято исполнительное производство № от 27.12.2019, возбужденное в отношении ФИО2 (л.д. 45-46);

- Протокол осмотра документов от 15.09.2022г., согласно которому было осмотрено исполнительное производство № от 27.12.2019, а именно: решение мирового судьи судебного участка № 178 Павлово-Посадского судебного района Московской области от 13.12.2019 (судебный приказ) по гражданскому делу № от 13.12.2019, выданный мировым судьей № 178 судебного участка Павлово-Посадского судебного района Московской области; постановление о возбуждении исполнительного производства № от 27.12.2019; постановление по делу об административном правонарушении от 19.10.2020, вынесенное мировым судьей судебного участка № 178 Павлово-Посадского судебного района, а также постановление о расчете задолженности по алиментам в отношении ФИО2 (л.д. 47-49). После осмотра признаны и приобщены в качестве иных документов по уголовному делу (л.д. 50-51);

- Сведения из Государственного казенного учреждения Московской области «Центр занятости населения МО» территориальный отдел №1, согласно которым ФИО2 в период с 11.11.2020 по 29.08.2022 на учете как ищущий работу не состоял. (л.д. 97-98).

Оценив доказательства, изложенные в приговоре, в их совокупности и достаточности между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора. Вина ФИО2, помимо его признательных показаний, данных в ходе дознания, полностью подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5, показаниями свидетеля ФИО1, материалами уголовного дела.

Так, материалами дела установлено, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 178 Павлово-Посадского судебного района Московской области от 13 декабря 2019 года, ФИО2 обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 12 декабря 2019 года и до совершеннолетия детей. На основании данного исполнительного документа, судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство ДД.ММ.ГГГГ от 27.12.2019 в отношении ФИО2

Ответственность по статье 157 УК РФ наступает при умышленном неисполнении (уклонении от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. 

Таким образом, уголовная ответственность по ч. 1 ст. 157 УК РФ наступает при условии, если умышленная неуплата без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение судебного акта или нотариально удостоверенного соглашения совершена неоднократно.

В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

В ходе судебного заседания установлено, что постановлением мирового судьи от 19 октября 2020 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, т.е. за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное постановление мирового судьи о назначении административного наказания вступило в законную силу 11 ноября 2020г., на момент вменяемой ФИО2 неуплаты алиментов наказание подсудимым не отбыто, исполнение постановления не прекращалось.

Таким образом, на дату инкриминируемого ФИО2 преступления, в период неуплаты алиментов с 11.11.2020г. по 15.09.2022г., он считался подвергнутым административному наказанию за умышленную неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение судебного акта - судебного приказа мирового судьи. 

По убеждению суда, ФИО2 имел реальную возможность выплачивать алименты в соответствии с судебным приказом, но умышленно уклонялся от исполнения возложенной на него обязанности. Так, ФИО2 единично, нерегулярно, производил платежи в размере менее установленного судебным приказом, и внесенные ФИО2 платежи в полной мере учтены судебным приставом-исполнителем при расчете задолженности ФИО2 по алиментам. При этом, суд исходит из того, что в ходе судебного заседания не приведено доводов о наличии уважительных причин неуплаты алиментов, имеющих место независимо от воли лица, обязанного уплачивать алименты.

Суд, оценивая показания законного представителя потерпевших, данных суду, а также показания свидетеля, данные в ходе дознания и оглашенные в суде, находит их последовательными, непротиворечивыми, подтверждающими и дополняющими друг друга, в связи с чем суд находит необходимым положить их в основу приговора, поскольку они подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу. Оснований не доверять данным показаниям, как и оснований для оговора ФИО2 указанными лицами не установлено.

Судом также проверены обстоятельства дачи ФИО2 признательных показаний в ходе дознания. Его допрос в качестве подозреваемого проведен с участием защитника. Процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя самого, подсудимому были разъяснены и понятны. Каких-либо заявлений и жалоб в протоколе следственного действия не отражено. Данные ФИО2 на досудебной стадии уголовного судопроизводства показания подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств, а потому признаются судом достоверными и кладутся судом в основу приговора.

Сомневаться в достоверности исследованных и указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо существенных нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органом дознания не допущено. 

Проанализировав и оценив совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу, что данные действия ФИО2 образуют состав преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, когда это деяние совершено неоднократно.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от уголовной ответственности либо наказания суд не находит.

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ). В соответствии со ст. 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для переквалификации действий подсудимого суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, целями, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, послуживших основанием к применению ст. 64 УК РФ, суд не усматривается.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, что ФИО2 признал свою вину, в содеянном раскаялся (ч. 2 ст. 61 УК РФ). Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО2 ранее не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести. По месту жительства характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 92-93, 94, 95, 96).

При данных обстоятельствах, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих, суд назначает наказание в виде исправительных работ в пределах санкции закона. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом данных о личности ФИО2, оснований применения ст. 73 УК РФ судом не усматривается.

Вещественных доказательств по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката, участвующего по назначению суда, за 4 дня участия в деле в размере 6 240 рублей (1560 руб. х 4 дня), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем в соответствии со ст. 132 УПК РФ вынесено отдельное постановление. При этом защитник принимал участие в судебных заседаниях 29 марта 2023г., 12 апреля 2023г., 03 мая 2023г. и 16 мая 2023г. Суд принимает решение о взыскании 6 240 рублей с ФИО2 в доход государства, поскольку в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются судебными издержками, которые согласно ст.132 УПК РФ взыскиваются с осужденных, а оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: копию судебного приказа по гражданскому делу № от 13.12.2019, выданного мировым судьей судебного участка № 178 Павлово-Посадского судебного района Московской области; копию постановления о возбуждении исполнительного производства № от 27.12.2019; копию постановления по делу об административном правонарушении от 19.10.2020, вынесенного мировым судьей судебного участка № 178 Павлово-Посадского судебного района, постановление о расчете задолженности по алиментам в отношении ФИО2, хранящиеся при материалах дела, - оставить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 6 240 (шесть тысяч двести сорок) рублей в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом Меткаловой О.Г., участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Председательствующий: Пшенова А.Т.